Té dhéna bazike té léndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Menaxhmentit

Programi Menaxhimi i Biznesit dhe Ndérmarrésia
Titulli i 1éndés: E Drejta Biznesore dhe Etika
Niveli: Bagelor

Statusi i léndés: Obligative

Viti i studimeve: II

Semestri: 1A%

Numri oréve né javé: 3

Vlera né kredi: 5

Koha / lokacioni: UShAF

Mésimdhénési i léndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i 1éndés

Léndé fokusohet né rolin e dispozitave ligjore dhe
etikés né suksesin organizativ te biznesit dhe
zhvillimin e lidershipit. Literatura shkencore e
pérdorur pérfshiné tema mbi te Drejtén biznesore
- normat shoqgerore dhe burimet juridike, Ligjet e
nderlidhura me aktivitetin biznesore, Kontratat,
Investimet e Huja Direkte, Pronesin Intelektuale
(PI) - llojet e PI, Tregu dhe pronesia intelektuale
ne BE, Procedurat e Falimentimit, Ri-organizimit
dhe Likuidimit te bizneseve, Zgjidhjen jashte-
gjygjesore te kontesteve biznesore, Rendesin e
aplikimit te Etikes ne biznes, Vendimmarrja etike,
Korrupsioni dhe transparenca, si dhe tema tjera
nderlidhur me lenden.

Qéllimet e léndés:

Qeéllimi i modulit éshté ge studentet té zhvillohen
si lideré ligjérisht té afté té cilét jané né gjendje té
pérshpejtojné suksesin né karrieré duke kuptuar
aspektet ligjore té pérgjegjésive té tyre biznesore,
si dhe te tregojné se si ndérmarrjet duke zbatuar
etiken ne biznes mund té arrijné avantazh
konkurrues né pérputhje me vlerat personale dhe
organizative duke pérdorur ligjin me pérgjegjési
pér té krijuar vleré ekonomike. Ky modul do t'iu
mundésoj studentéve shqyrtimin e parimeve
themelore ligjore, té situatave té biznesit né
Kosové, si dhe njé pasqyré né té Drejtén
Evropiane-ndérkombétare té Biznesit.

Rezultatet e pritura té

Studenti:
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mésimnxénies: e Ndérton aftési identifikuese te burimeve
juridike te se drejtés biznesore,

e Liston mundésit ligjore pér zgjedhjen e
kontesteve biznesore,

e DPércakton dispozitat ligjore statusore ne
funksion te se drejtés biznesore,

e DPérshtat normat juridike kontrakture ne fushén
biznesore,

e Krijon shkathtési konceptuale pér te marre
vendime etike ligjore pér biznesin dhe vlerat
personale,

e Aplikon qgasjen etike ne biznes ne kontekst
edhe te luftimit te in-formalitetit,

¢ Demonstron kompetenca bazike pér te marre
pjese ne pune ekipore,

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e
té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné praktike 5 1 5
Kontaktet me mésimdhénésit -
konsultimet
Ushtrime né terren
Kollokuium - seminar 2 2 4
Detyra té shtépisé 1 5 5
Koha e studimit vetanak té studentit (né 45
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim 2 5 10
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, 3 2 6
provim final)
Projektet, prezantimet etj 1 5 5
Totali 125
Metodologjia e Ligjérata do te organizohet duke pas studentin ne
mésimdhénies (dhe gendér, do te dégjohet opinioni i studenteve pér
mésimnxénies) literaturén ge do te pérdoret, pér ményrén e organizimit

te ligjératés e cila do te jete e koordinuar me studentet
pér diskutime interaktive lidhur me temat e ligjéruara
duke mare raste studimi te cilat do te diskutohen ne
grup, vizité praktike-grupore me studenté, mésimi duke
u bazuar ne njé problem te paraqitur, angazhim pér
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studentin pér te prezantuar njohurit e fituara gjate
ligjératés dhe prezantimi i punimeve ndérlidhur me
materialin e pérpunuar.

Metodat e vlerésimit Vlerésimi dhe forma e ndértimit té notés pér studentet
(kriteret e kalueshmérisé) | do té mbeshtetet né tre aktivitetet e méposhtme:

1. Angazhimi dhe vijueshméria ne ligjérata -

vlerésohet me 20 piké nga 100 pikét e mundshme,

Angazhimi ne ligjérata - nénkupton qge studenti te jete
aktive dhe i pérfshiré ne ligjérata interaktive profesor-
studente, studente-studente duke hapur edhe tema te
reja ge jané te lidhura me léndén, duke dhéné ide,
opinione, mendime kritike me gellim te nxitjes se debatit
gjate ligjératave. Vijueshméria - nénkupton pjesémarrjen
tizike gjaté ligjératave.

2. Hartimi dhe prezantimi i njé detyre,
projekti/punimi seminarik, vlerésohet me 10 piké
nga 100 pikét e mundshme,

Brenda semestrit studenti (mund te jete njé grup i

studenteve - jo me shume se 3 studente) duhet te

pérgatit njé detyre, projekt/punim seminarik (Word dhe
né PowerPoint), i njéjti punim duhet té prezantohet gjaté
oréve té caktuara pér prezantim.

Tema e punimit mund te propozohet nga profesori dhe

nga studenti - tema e propozuar nga studenti duhet te

miratohet nga profesori, dhe e njéjta duhet te jete ne
korrelacion te plote me lenden.

3. Testii provimit final, vlerésohet me 70 piké nga 100
pikét e mundshme,

Brenda semestrit parashihet - sipas rrethanave - te
mbahen dy Teste (2 x 35 pike), testi i pare ne javén e 7
ose te 8 dhe testi i dyte ne fund te ligjératave, studenti e
kalon testin e paré nése ka min 17 pike, pasi qé studenti
vlerésohet se ka kaluar testin e paré¢, atéheré mund t'i
nénshtrohet testit té dyté, studenti ka te drejt ti
nénshtrohet provimit final - me goje ose me shkrime.
Studenti do t'i nénshtrohet testit te provimit final, pas
pérfundimit té ligjératave té 1éndés dhe organizohet né
afatet e provimeve, té pércaktuar nga senati i
Universitetit.

Qéllimi i provimit éshté qé té vlerésohet njohuria,
aftésia, shkathtésia dhe kompetencat e studentit,
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ndérlidhur me rezultatet e mésimnxénies se parapare

pér materialin e lendes se ligjéruar.

Testi i provimit (formulari me pyetje) duhet te

plotésohet ne ményré individuale nga studenti dhe i

njéjti pérmban:

* pyetje objektive me zgjedhje te shuméfishta
alternative, te njéjtat do té shfrytézohen pér té
vlerésuar aftésité e studentit pér té ri- kujtuar dhe
njohur konceptet dhe materialin e léndés,

* pyetje subjektive te llojit ese/detyre me shkrim pér te
cilat vete studenti duhet te jete ne gjendje te jep
pérgjigie ndérlidhur me materialin e lendes se
ligjéruar, te njéjtat pérgjigje do té shfrytézohen pér té
vlerésuar té kuptuarit dhe aftésité e studentit pér té
zbatuar njohurité e fituara né analizé, sintezé dhe
vlerésim té problemit.

Studentét pasi i nénshtrohen provimit, do té ndértojné

notén pérfundimtare:

+ max 20 piké - angazhimi dhe vijueshméria ne
ligjérata,

* max 10 piké- hartimi dhe prezantimi i detyres,
projektit/ punimi seminarik,

* max 70 piké - provimi final (ose nga dy testet),

Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 piké
nga te gjitha kriteret e vlerésimit,

Mjetet e konkretizimit - Pérdorimi i tabelés, Interneti, wireless, kompjuteri,
TI projektori, PowerPoint, etj.

Raporti ndérmjet pjesés | 70% Teori,
teorike dhe praktike té 30% Ushtrime,
studimit

Literatura

Literatura bazé 1. Armand Krasniqi - “E Drejta Biznesore”, Prishtiné
2016,

2. Ismail Mehmeti - “E Drejta Biznesore dhe Etika”,
Ferizaj 2023 (Ligjératé e autorizuar),

3. Ymer Havolli - “Etika ne Biznes”, Prishtine 2014,

Literatura shtesé 1. Oswald, L. & Pagnattaro, M. - “Managing the Legal
Nexus Between Intellectual Property and Employees:

Page 4 of 9



Domestic and Global Contexts”, Edward Elgar
Publishing, Inc. 2015,

2. Armand Krasnigi - “E Drejta Biznesore
Ndérkombétare”, Shtypur Dukagjini - Peje, 2015,

3. Vilim Gorenc - “Bazat e se drejtés tregtare statusore
dhe kontraktore” - pérkthyer ne Prishtine 2010,

Plani i dizajnuar i
mésimit:

Java Ligjérata qé do té zhvillohet

Java e paré Prezantimi - njoftimi i studenteve me syllabusin e
léndés,

E Drejtén biznesore, Burimet juridike - ligjet dhe aktet
tjera nénligjore te ndérlidhura me fushén ekonomike,
Eshté ligjératé hyrése, studentet njoftohen me plan-
programin e lendes, zgjedhin grupet punuese pér hartim
te projekt/punimit, fillohet me ligjératé gjithépérfshirése
pér te drejtén biznesore si disipline shkencore, studentet
do te njoftohen me burimet juridike te se drejtés, duke
specifikuar burimet primare te se drejtés dhe burimet
sekondare, studentet do te njoftohen me normat
shogérore, do te keté diskutime interaktive me studentét
- te cilét do te pérzgjedhin temat pér punimet ge ata do
ti kryejné gjate ciklit te ligjératave brenda semestrit.

Rezultati i pritur nr. 1.

Java e dyté E Drejta biznesore dhe subjektet ekonomike, Ligji per
SHT, Parimet ligjore pér shoqérité tregtare dhe llojet e
tyre,

Ne keété ligjératé studentet do te njoftohen me dispozitat
ligjore ge e rregullojne fushen biznesore ne Kosove -
konkretisht me Ligjin per shogerite tregtare i cili
specifikon kush jané subjektet e te drejtés biznesore dhe
parimet e funksionit te ketyre shogerive ne Kosove,
diskutim me studentet pér propozime eventuale ge ata i
shohin te arsyeshém ndérlidhur me lenden.

Rezultati i pritur nr. 1

Java e treté Kontratat dhe e Drejta Biznesore, Investimet e huaja
Direkte, Ligji i punes, Diskutim me studentet pér
shpérndarje te detyrave,

Ne keété ligjératé do te keté ushtrime dhe ligjerata,
studentet do te njoftohen me dipsozitat e Ligjit te punes
ne Kosove, me llojet e kontratave biznesore, cila éshté
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réndésia e kontratave ne aktivitetet afariste te bizneseve
te regjistruara, kush ka pérgjegjési dhe si zgjidhen
kontestet eventuale te cekura ne kontratat biznesore, do
te keté diskutime grupore me studentet pér IHD
(Investimet e Huja Direkte),

Rezultati i pritur nr. 1 dhe 2.

Java e katért Pronésia Intelektuale (marka tregtare, patentat,
licencat, e drejta e autorit, modeli i shérbimeve, sekreti
tregtare, dizajni industrial, treguesi gjeografik, emrat e
domeneve, baza e te dhénave), diskutim grupor me
studente,

Ne keété ligjératé do te keté diskutim me studentet per
materialin e ligjeratave paraprake, studentét do te
njoftohen me termin Pronesi Intelektuale, pastaj me
definimin E drejta e autorit dhe te drejtat e péraférta, si
rregullohet kjo fushe me dispozita ligjore, cilat jané
benificionet e autoreve te cilét i mbrojné te drejtat e tyre
ge i mundéson ligji pér te drejtén e autorit dhe te drejtén
e pérafért, studentet do te prezantojne (diskutim
grupor) per aktivitet e tyre punuese, nga studentet do te
kérkohet mendim pér ecuriné e ligjératave dhe
sugjerime eventuale pér ndryshim apo pérmirésim.

Rezultati i pritur nr. 2 dhe 3.

Java e pesté Marka tregtare si PI, Tregu dhe pronesia intelektuale
ne BE,

diskutim grupor per prezantimet nga studentet,

Ne kété ligjératé do te keté diskutime grupore me
studente - pérséritje, do te njoftohen studentét me
definimin e Markés tregtare, me rendésin ge ka njé
Marke pér afarizmin tregtar dhe depértimin ne njé treg
te synuar, si éshté e rregulluar me dispozita ligjore kjo
fushe ne vendin tone, ¢ka rregullon ligji pér Markat
tregtare ne vendin tone, pastaj per Tregun dhe PI ne
BE,diskutime grupore me studente te cilet do te
prezantojné punimet e tyre,

Rezultati i pritur nr. 2 dhe 3.

Java e gjashté E drejta e autorit, Patenta si procese te PI, aktivitet
interaktiv me studente pér punime,

Ne kété ligjeraté do te keté pérséritje, studentét do te
njoftohen me definimin E drejta e autorit dhe te drejtat e

péraférta, me Patenten, si rregullohet kjo fushe me
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dispozita ligjore, cilat jané benificionet e autoreve dhe
shpikesve, te cilét i mbrojné te drejtat e tyre qe i
mundéson ligji pér patent dhe te drejtén e autorit dhe te
drejtén e pérafért, kush mund ti shfrytézoj bénifitet e
ligjit dhe cilat fusha i mbulon, studentet do te
prezantojné punimet dhe do te organizohet diskutim
interaktive,

Rezultati i pritur nr. 3 dhe 4

Java e shtaté Diskutime interaktive pér materialin e 1éndés se
pérpunuar - Testi i paré me shkrim,

Rezultati i pritur nr. 1, 2, 3 dhe 4

Java e teté Falimentimi, Ri-organizimi dhe Likuidimi, diskutim
grupor (luajtje te rolit nga studentet nderlidhur me
temen)

Ne keété ligjératé do te keté diskutim interaktive me
fokus pérséritje te ligjératés paraprake, studentét do te
njoftohen me procedurén e Falimentimit, Ri-organizmit
dhe Likuidimit, me dispozitat ligjore qge e rregullojné
kéte fushe, fillimi i procedurés se falimentimit, si mund
te filloj procedura e falimentimit, si epet mundésia pér
ri-organizim te subjektit ne falimentim dhe si e parasheh
ligji procedurén e likuidimit, studentét do te prezantojné
punimet dhe do te keté diskutim grupor, nga studentet
do te kérkohet mendim pér ecuriné e ligjératave dhe
sugjerime eventuale pér ndryshim apo pérmirésim.

Rezultati i pritur nr. 4

Java e nénté Zgjedhja jashtégjygjsore e kontesteve biznesore,
aktivitet grupor me studente (kuiz garues studentor
nderlidhur me temen),

Ne kété ligjératé do te keté pérséritje, studentét do te
njoftohen me dispozitat ligjore ge e rregullojné fushén
pér zgjedhjen e kontesteve pérmes ndérmjetésimit,
negocimit dhe arbitrazhit si mundési pér te gjetur
zgjidhje te kontesteve afariste jashté gjygjsore, studentet
do te njoftohen si realizohet ndérmjetésimi, negocimi
dhe procedura e arbitrazhit ne mes paléve ne kontest
dhe si rregullohet kjo géshtje me dispozita ligjore, do te
kete aktivitet grupor me studente,

Rezultati i pritur nr. 4,
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Java e dhjeté Etika ne biznes, Respekti, Pergjegjesia dhe Rezultati si
detemrinant te suksesit afarist

Ne keété ligjératé do te keté pérséritje, studentét do te
njoftohen me rendesin e etikes biznesore, me parimet
etike ne biznes dhe pse ato jane te rendesishme per tu
respektuar, do te kete diksutime grupore - prezantime
nga studentet te projekteve te tyre te para-caktuara.

Rezultati i pritur nr. 5,

Java e njémbédhjeté | Rregullat dhe procedurat - respektimi dhe ndikimi
etik i tyre ne afarizmin biznesor, pune grupore me
studente,

Ne kete ligjerat do te kete ushtrime- perseritje, studentet
do te njoftohen me rendesin e zbatimit te rregullave dhe
procdurave te parapra per funksionimin e punes ne nje
biznes, sa jne te rendesishme vlerat, premtimet dhe
zbatimi praktik i tyre, prezentim dhe diskutim grupor
me studente,

Rezultati i pritur nr. 5 dhe 6,

Java e dymbédhjeté | Marrja e vendime etike biznesore, pune grupore
dtudentore,

Ne kete ligjerate do te kete perseritje — ushtrime
nderlidhur me temat e ligjeruara, studentoet do te
njoftohen me rendesin e vendimeve etike per afarizmin
biznesor, duke identifikuar vlerat, besimet dhe shpresat
per afarizmin biznesor pozitiv dhe vendimmarrje etike,
prezantim nga studentet i projekteve hulumtuese,
Rezultati i pritur nr. 5 dhe 6,

Java e trembédhjeté | Pjesmarresit biznesor dhe geshtjet etike, diskutim
interaktiv me studente,

Ne kete ligjerate do te kete perseritje, studentet do te
njoftohen me rendesin e qasjes etike per pjesmarresit ne
biznes siq ane punetoret, pronaret, menaxhmenti,
furnitoret, bleresit, etj, pse lind konflikti ne biznes -
arsyet, sa jane te rendesishme ndershmeria, pa-anesia
me geshtjet etike biznesore, studentet do te prezantojne
punimet e tyre, sipas mundésisé do te shqyrtohet
mundésia pér te organizuar njé vizite pune ne njé
institucion, kompani apo ne njé organizate ge merret me
fushén biznesore,

Rezultati i pritur nr. 5, 6 dhe 7,
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Javae Korrupcioni dhe origjina e tije, diskutim grupor me
katérmbédhjeté studente - punimet, pérséritje e materialit te
pérpunuar,

Ne kete ligjerate do te kete perseritje te temave te
ligjeruara, studnetet do te njoftohen me termin
korrupcion, me nivelin dhe format e korrupcionit, cilat
mund te jene pasojat ekonomike te korrupcionit,
shkaktaret e rryshfetit si pjese e korrupcionit, do te kete
diskutim grupor me studentet per prezantimet e
studenteve.

Rezultati i pritur nr. 5, 6 dhe 7.

Javae Transparenca - diskutime interaktive pér materialin e
pesémbédhjeté léndés se pérpunuar - Testi i dyté me shkrim,
Rezultatet e pritura nr. 4,5, 6 dhe 7

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studenti éshté i obliguar t'i vijojé ligjératat mé rregull dhe té keté sjellje korrekte nda j
kolegéve dhe stafit té Universitetit, mbajtja e qetésisé dhe angazhimi aktiv né ligjérata
dhe ushtrime éshté e obligueshme.

Gjaté oréve té ligjératave dhe ushtrimeve NDALOHET ushqimi, péshpérimat qé
pengon punén né klasé dhe pérdorimi i telefonave mobil. Njékohésisht, telefonat
celularé duhet té fiken ose té vihen né heshtje dhe té mos pérdoren gjaté kohés sé
ligjératave apo ushtrimeve. Mungesa e integritetit akademik (ku pérfshihet
plagjiatura, kopjimi i punés sé njé personi tjetér, pérdorimi i ndihmave té
paautorizuara né provime, mashtrimi etj) nuk do té tolerohet. Nése ka dyshime pér
vértetésiné e punés sé paraqitur, mésimdhénési ka té drejté t'i kérkoj studentit té
verifikojé punén e tij/saj. Kjo mund té béhet pérmes: pérséritjes sé punés, testimit me
shkrim ose me gojé, kuiz i papritur apo me ¢do veprim tjetér qé konsiderohet i
nevojshém nga ligjéruesi.
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